RD 23340, Ausgabe: 2019-05, Bosch Rexroth AG
Wege-Schieberventile, direktgesteuert,
mit Magnetbetätigung
Merkmale
▶▶ 4/3-, 4/2- oder 3/2-Wege-Ausführung
▶▶ Lage der Anschlüsse nach ISO 4401-05-04-0-05 und
NFPA T3.5.1 R2-2002 D05
▶▶ Hochleistungsmagnet, wahlweise um 90° drehbar

Merkmale	 1
Inhalt	 1
Bestellangaben	 2
Bestellangaben	 3
Bestellangaben: Gleichspannung – Einzelanschluss	 4
Bestellangaben: Gleichspannung – Zentralanschluss	 5
Bestellangaben: Wechselspannung – Einzelanschluss	 6
Bestellangaben: Wechselspannung – Zentralanschluss	 7
Symbole	 8
Symbole	 9
Funktion, Schnitt	 10
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 11
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 12
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 13
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 14
Kennlinien
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C [104 ±9 °F])	 15
Kennlinien
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C [104 ±9 °F])	 16
Leistungsgrenzen: Gleichspannung
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C [104 ±9 °F])	 17
Leistungsgrenzen: Gleichspannung
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C [104 ±9 °F])	 18
Leistungsgrenzen: Wechselspannung – 120 V 60 Hz
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C [104 ±9 °F])	 19
Leistungsgrenzen: Wechselspannung – 120 V 60 Hz
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C [104 ±9 °F])	 20
Leistungsgrenzen: Wechselspannung – 230 V 50 Hz
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C [104 ±9 °F])	 21
Leistungsgrenzen: Wechselspannung – 230 V 50 Hz
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C [104 ±9 °F])	 22
Abmessungen: Gleichspannung – Einzelanschluss
(Maßangaben in mm [inch])	 23
Abmessungen: Gleichspannung – Zentralanschluss
(Maßangaben in mm [inch])	 24
Abmessungen: Gleichspannung – Hilfsbetätigungseinrich-
tungen
(Maßangaben in mm [inch])	 25
Abmessungen: Wechselspannung – Einzelanschluss
(Maßangaben in mm [inch])	 26
Abmessungen	 27
Elektrische Anschlüsse, Belegung – Einzelanschluss	 28
Elektrische Anschlüsse, Belegung – Zentralanschluss	 29
Zubehör (separate Bestellung)	 30
Projektierungshinweise	 31
Weitere Informationen	 31
Notizen	 32
2/32 WE | Wege-Schieberventil
Bosch Rexroth AG, RD 23340, Ausgabe: 2019-05
Bestellangaben
01 3 Hauptanschlüsse 3
4 Hauptanschlüsse 4
02 Wegeventil WE
03 Nenngröße 10 10
04 Symbole; mögliche Ausführung siehe Seite 8 und 9
05 Geräteserie 50 … 59 (50 … 59: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 5X
06 Mit Federrückstellung ohne Bez.
Mit verstärkter Druckfeder (Auswahl für schnelles Abschalten) D
Ohne Federrückstellung O
Ohne Federrückstellung mit Raste OF 1)
07 Hochleistungsmagnet nass (in Öl schaltend) mit abziehbarer Spule E
Elektrische Spannungen
08 Bestellangaben siehe Seite 4 … 7 z. B. G24
Hilfsbetätigungseinrichtung 2) (siehe Seite 25)
09 Ohne Hilfsbetätigungseinrichtung ohne Bez.
Mit verriegelbarer Hilfsbetätigungseinrichtung „Pilzknopf“ (groß) N5 1; 3)
Mit Hilfsbetätigungseinrichtung „Pilzknopf“ (groß), nicht verriegelbar N6 1)
Mit verdeckter Hilfsbetätigungseinrichtung und Schutzkappe N8 1; 4)
Mit verdeckter Hilfsbetätigungseinrichtung (Standard) N9
Korrosionsbeständigkeit (außen) (Verfügbarkeit siehe Tabelle Seite 3)
10 Keine (Ventilgehäuse grundiert) ohne Bez.
Verbesserter Korrosionsschutz (240 h Salzsprühnebeltest nach EN ISO 9227) J3
Elektrischer Anschluss
11 Einzelanschluss oder Zentralanschluss
Bestellangaben siehe Seite 4 … 7 z. B. K4
Schaltzeitverzögerung
12 Ohne Schaltzeitverzögerung ohne Bez.
Mit Schaltzeitverzögerung (nur mit Symbol „.73“; nicht bei Ausführung mit verstärkter Druckfeder „D“; weitere An-
gaben auf Anfrage)
A12
13 Ohne Einsteckdrossel (Standard) ohne Bez
Mit Einsteckdrossel (bei Überschreiten der zulässigen Ventilleistungsgrenze, siehe Seite 17 und 22) 5)
Anschluss
0,8 [0.031] 1,0 [0.039] 1,2 [0.047] 2,0 [0.079] 3,0 [0.120] 4,0 [0.160]
P = B08 = B10 = B12 = B20 = B30 = B40
A = H08 = H10 = H12 = H20 = H30 = H40
B = R08 = R10 = R12 = R20 = R30 = R40
A und B = N08 = N10 = N12 = N20 = N30 = N40
T 6) = X08 = X10 = X12 = X20 = X30 = X40
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17
WE 10 5X / E / *
Wege-Schieberventil | WE � 3/32
RD 23340, Ausgabe: 2019-05, Bosch Rexroth AG
Bestellangaben
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17
WE 10 5X / E / *
Steuerschieberspiel
14 Standard (empfohlen) ohne Bez.
Minimal (Auswahl für reduzierte Leckagewerte; höhere Ölreinheit erforderlich) T06
Vergrößert (Auswahl bei hoher Temperaturdifferenz Druckflüssigkeit/Umgebung; führt zu höheren internen Le-
ckagewerten)
T12
Dichtungswerkstoff (Dichtungstauglichkeit der verwendeten Druckflüssigkeit beachten, siehe Seite 12)
15 NBR-Dichtungen M
FKM-Dichtungen V
Empfohlen für Betrieb mit HFC-Druckflüssigkeiten MH
Tieftemperatur-Ausführung (nur bei Ausführung "Ohne Hilfsbetätigungseinrichtung") MT
16 Standard ohne Bez.
Zulassung nach CSA C22.2 No. 139-13 CSA
Lage der Anschlüsse nach ANSI B93.9 AN 7)
17 Weitere Angaben im Klartext *
1)	 Nur Gleichspannung „G…“
2)	 Betätigung der Hilfsbetätigungseinrichtung nur bis 50 bar [725 psi]

H
z
Bestellangaben
W
11
0R
W
12
0R
W
12
0
W
23
0R
Kabelverschraubung, Klemm-
bereich 6 … 12 mm
▶▶ Mit Leuchtanzeige DL ✓ ✓  ✓ ✓ IP65 I 2)
▶▶ Mit Leuchtanzeige und
Störschutzbeschaltung 3)
DJL – –  – – IP65 I 2)
Kabelverschraubung, Gewin-
deanschluss 1/2“-14 NPT
▶▶ Mit Leuchtanzeige DAL ✓ ✓  ✓ ✓ IP65 I 2)
Gerätestecker 7-polig (6 + PE)
nach DIN EN 175201-804
▶▶ Mit Leuchtanzeige DK6L ✓ ✓  ✓ ✓ IP65 I 2)
Gerätestecker nach
ANSI/B93.55M-1981
(Brad Harrison Mini-Change)
▶▶ Mit Leuchtanzeige, 5-polig DK25L ✓ ✓ ✓ – IP65 I 2)
Maximal zulässige Überspannungen nach DIN EN 60664-1:2008-01 (VDE 0110-1) (Überspannungskategorie II):
Nennspannung UNenn in V 110 120 120 230
Nennstrom INenn ▶▶ 50 Hz in A 0,45 0,37 – 0,21
▶▶ 60 Hz in A 0,45 0,37 0,65 0,21
Unterer Bemessungsstrom I1 ▶▶ 50 Hz in A – – – –
▶▶ 60 Hz in A – – 0,75 –
Oberer Bemessungsstrom I2 ▶▶ 50 Hz in A – – – –
▶▶ 60 Hz in A – – 1,20 –
Maximal zulässige Ausschaltüberspannung nach VDE 0580 in V 500 500 500 500
Empfohlene Störschutzbeschaltung mit 2 x Nennspannung in V – – 240 –
 Hinweis:
▶▶ Magnetventile induzieren beim Ausschalten Spannungsspitzen.
Um elektromagnetische Störungen an der Anlage und Schädi-
gungen der Ventil-Ansteuerung zu vermeiden, ist anlagenseitig
eine Störschutzbeschaltung vorzusehen. Bei Ventilen mit
integriertem Gleichrichter („W...R“) ist keine anlagenseitige
Schutzbeschaltung notwendig. Der Gleichrichter im Ventil
übernimmt diese Funktion.
▶▶ Abhängig vom Bemessungsstrom INenn sind Leitungsschutz-
schalter nach Auslösecharaktersistik „K“ vorzusehen.
Der Auslösestrom muss in einem Zeitintervall von 0,6 s bei
dem 8- bis 10-fachen der Nennstromaufnahme liegen.
Der erforderliche Nichtauslösestrom der Sicherung darf den
Wert „unterer Bemessungsstrom“ I1 (siehe Tabelle oben) nicht
unterschreiten. Der maximale Auslösestrom darf den Wert
„oberer Bemessungsstrom“ I2 (siehe Tabelle oben) nicht
überschreiten.
Die Temperaturabhängigkeit des Auslöseverhaltens der Lei-
tungsschutzschalter ist gemäß den Herstellerangaben zu
berücksichtigen.
A B
P T
a b
A B
P T
a b
A B
P T
a b
A B
P T
a b